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INFORMARE 
privind stadiul realizării măsurilor stabilite prin 

 „Planul de acţiuni pe anul 2008 al I.P.J. Vrancea” 
  

 
În cursul anului 2008, în concordanţă cu Strategia Poliţiei Române pentru 

perioada 2008-2011, în care priorităţile strategice sunt siguranţa cetăţeanului, 
prevenirea şi combaterea criminalităţii organizate şi transfrontaliere, asigurarea unui 
climat de legalitate mediului de afaceri, conducerea Inspectoratului de Poliţie Judeţean 
Vrancea a identificat şi şi-a stabilit direcţiile prioritare de acţiune în funcţie de formele 
de ameninţare care se manifestă cu preponderenţă în Judeţul Vrancea şi de nevoile şi 
aşteptările comunităţilor locale. 
 Astfel, in perioada analizată, lucratorii din cadrul formatiunii de investigare a 
fraudelor au actionat pentru realizarea indicatorilor prevazuti in Programul Sectorial 
ANTIFRAUDA, un accent deosebit punandu-se pe combaterea marii infractionalitati 
economico-financiare. In anul 2008 au fost solutionate prin I.U.P. sau declinarea 
competentei 31 de dosare penale complexe, prejudiciul constatat de catre organele de 
politie fiind de 43.757 mii lei, cu 15.942 mii lei mai mare fata de anul 2007 (+57%). 

Pentru eficientizarea activitatii in domeniul investigarii fraudelor s-a procedat la o 
repartizare judicioasa a liniilor si sectoarelor de activitate economica aflate in 
supravegherea lucratorilor de politie, activitatea acestora desfasurandu-se in baza 
metodologiilor de lucru elaborate de Directia de Investigare a Fraudelor din cadrul 
I.G.P.R. 
 Pentru combaterea infractionalitatii economico-financiare, organele de politie au 
actionat in colaborare cu celelalte institutii cu atributii in domeniu (D.G.F.P., Garda 
Financiara, I.T.M., O.J.P.C., D.A.D.R., I.T.R.S.V., etc.), rezultatele obtinute in cursul 
anului 2008 fiind superioare celor obtinute in cursul anului 2007 (au fost constatate cu 
27 de infractiuni de evaziune fiscala mai mult decat in 2007) 

În cursul anului 2008, lucrătorii Serviciului de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Vrancea au  organizat şi executat acţiuni pentru cunoaşterea cauzelor şi 
factorilor favorizatori genurilor de infracţiuni din sfera criminalităţii organizate, astfel: 

Pe linia combaterii traficului si consumului ilicit de droguri, lucratorii S.C.C.O. 
Vrancea au organizat si participat la un numar de 46 actiuni si 61 de controale, in 
locurile si mediile de interes operativ, ocazie cu care au fost întocmite si 
inregistrate 6 dosare penale, declinate conform competentelor (Legea 508/2004) 
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la D.I.I.C.O.T. - B.T. Vrancea. In cele 6 dosare penale au fost constatate 10 infractiuni 
prev. si ped. de Legea 143/2000 privind combaterea traficului si consumului ilicit de 
droguri si 4 infractiuni conform Legii 39/2003 privind combaterea criminalitatii 
organizate, avand ca rezultat arestarea a 2 traficanti pe relatia Italia si trimiterea in 
judecata a altor 8 persoane. 

Pe linia prevenirii si combaterii traficului cu fiinte umane, in anul 2008 au fost 
organizate 18 actiuni din care 2 in colaborare cu I.P.J. Vrancea – S.I.C. si S.P.O.P., 
ocazie cu care au fost constatate 8 dosare penale, declinate conform competentelor 
(Legea 508/2004) la D.I.I.C.O.T. - B.T. Vrancea. Au fost constatate cu aceasta ocazie 
15 infractiuni conform Legii 678/2001 privind prevenirea si combaterea traficului de 
persoane si a Legii 39/2003 privind combaterea criminalitatii organizate.  

Pe linia prevenirii si combaterii falsului de moneda si criminalitate informatica au 
fost organizate 23 de actiuni, fiind întocmite 88 de dosare penale, dinre care 2 declinate 
la D.I.I.C.O.T. B.T. Vrancea conform legii nr. 508/2004, 2 solutionate prin I.U.P. si 84 
de dosare solutionate prin N.U.P., intrucat s-a stabilit ca bancnotele in cauza au fost 
utilizate de catre persoane care nu aveau cunostinta despre faptul ca acestea erau 
contrafacute.  

Pe linia prevenirii şi combaterii infracţiunilor din sfera marii criminalităţi 
economico – financiare,  în anul 2008 au fost organizate 2 actiuni, atât pe raza judeţului 
Vrancea, cât şi în Constanţa şi Cluj în colaborare cu forţe puse la dispoziţie de I.P.J. 
Vrancea – D.P.I.R., SIF şi S.P.O.P.,B.C.C.O. Galaţi, Constanţa şi Cluj, ocazie cu care 
au fost întocmite 7 dosare penale, declinate conform competentelor (Legea 508/2004) la 
D.I.I.C.O.T. - B.T. Vrancea fiind  constatate cu aceasta ocazie 196 de infracţiuni 
prevăzute in C.P. şi legi speciale.  
 In perioada analizată, pentru desfasurarea activitatilor specifice liniei de munca, 
lucrătorii S.C.C.O. au efectuat un schimb operativ de informaţii cu structurile similare 
din cadrul D.G.C.C.O., precum si cu alte instituţii de aplicare a legii din România 
(Garda Financiară, Direcţia de Sănătate Publică etc.). 

În conformitate cu dispoziţiile in vigoare, s-a realizat identificarea şi 
monitorizarea victimelor traficului cu fiinţe umane, audierea acestora şi asigurarea 
asistenţei de specialitate, cu sprijinul O.N.G.-urilor active  în domeniu.  
 Pe linia prevenirii şi  combaterii infracţiunilor cu violenţă şi în special a celor 
de mare violenţă, au fost organizate şi executate activităţi de îndrumare şi sprijin la 
nivelul posturilor de poliţie, în scopul asigurării protecţiei şi siguranţei, integrităţii 
corporale şi patrimoniului cetăţenilor. În acest sens, persoanele care au comis infracţiuni 
cu violenţă, precum şi cele predispuse la asemenea genuri de fapte, au fost permanent 
supravegheate de către lucrătorii operativi. De asemenea, au fost monitorizate stările 
conflictuale şi persoanele cunoscute cu afecţiuni psihice care se manifestă violent, fiind 
organizate acţiuni preventive în scopul asigurării unui climat de siguranţă şi prevenirii 
consumului excesiv de băuturi alcoolice, cauză principală generatoare a infracţiunilor cu 
violenţă. Prin executarea activităţilor stabilite în Planul de măsuri de la nivelul 
Serviciului de Investigatii Criminale, s-a asigurat o prezenţă activă a poliţiştilor în 
locurile publice, în special în zonele de agrement. Totodată, au continuat activităţile 
specifice pe linia prevenirii şi combaterii talhăriilor iar activitatea infracţională derulată 
de membrii grupărilor infracţionale ocazionale a fost investigată şi 
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monitorizată.  
 Activităţile specifice propuse şi desfăşurate au condus la o creştere a numărului 
dosarelor penale cu autor necunoscut soluţionate, îndeplinindu-se astfel obiectivul 
propus pe această linie de muncă.  

În vederea documentării activităţilor ilegale ale cetăţenilor români în străinătate  
s-a realizat un schimb eficient de informaţii cu Centrul de Cooperare Poliţienească 
Internaţională-Biroul Naţional Interpol. 
 În ceea ce priveşte eficientizarea sistemului de ordine publică, in cursul anului 
2008 au fost  elaborate programe de prevenire a criminalitatii stradale pentru mediul 
urban si cel rural. De asemenea, s-a realizat cresterea gradului de pregatire profesionala 
a politistului de ordine publica, prin organizarea de convocari profesionale pe grupe de 
pregatire, cu tematica specifica fiecarei categorii. 

În vederea creşterii gradului de siguranţă civică, atât în mediul urban cât şi în cel 
rural, au fost realizate 45 de intalniri cu populatia si reprezentantii administratiei publice 
locale, ocazie cu care au fost discutate aspecte de interes cetăţenesc.  

Pentru asigurarea pazei bunurilor au fost planificate activităţi pe principiul „uşa la 
uşa”, fiind instalate 538 sisteme de alarmă la obiectivele neasigurate, reusindu-se astfel 
asigurarea pazei la nivelul a 51 de comune din totalul de 68 existente la nivelul 
judetului.  
 Pe linia starilor conflictuale intrafamiliale, la nivelul fiecarei localitati de pe raza 
judetului s-a realizat inventarierea activitatilor desfasurate si a masurilor dispuse de 
catre lucratorii cu responsabilitati in domeniu. 
 Obiectivul privind cresterea calitatii interventiei politistilor la solicitarile 
cetatenilor in S.N.U.A.U.-112 a fost, de asemenea, realizat, efectivele de O.P. 
intervenind in cursul anului 2008 la 19217 solicitari, din care 14039 (89,24%) intr-un 
timp de pana la 10 min. Din numarul total de interventii, 10933 au fost in mediul urban 
si 8284 in cel rural. 
 Totodata, au fost executate activităţi de patrulare intercomunală şi control a 
zonelor turistice şi de agrement, a discotecilor, barurilor şi a altor localuri de alimentaţie 
publică. Evenimentele înregistrate la nivelul subunităţilor au fost mapate, realizându-se 
astfel o foarte bună cunoaştere a tendinţelor infractorilor, a locurilor şi perioadelor 
pretabile savârşirii de infracţiuni.  
 Infractionalitatea stradala a inregistrat o scadere de 8,95% la infractiunile 
sesizate, fata de anul 2007, si anume 486 fapte, fata de 543 in 2007. Pentru prevenirea si 
combaterea infractionalitatii, s-a continuat parteneriatul existent cu cele 4 societati 
licentiate de paza si protectie, cu patrule de interventie rapida, activitatile in parteneriat 
cu acestea desfasurandu-se foarte bine. 
 Pe timpul campaniilor electorale pentru alegerea autorităţilor administraţiei 
publice locale (Mai – Iunie 2008) şi pentru alegerea Camerei Deputaţilor şi Senatul 
României (Noiembrie 2008) masurile specifice au fost gestionate corespunzator, 
neinregistrand evenimente negative in acest sens. 
 În scopul creşterii eficienţei în prevenirea şi combaterea infracţionalităţii pe linie 
de arme, explozivi si substante toxice, la nivelul biroului A.E.S.T. s-au intensificat 
activitatile de prevenire si combatere a faptelor de folosire ilegala a armelor neletale.  
Infracţionalitatea constatată la nivelul I.P.J.Vrancea, în domeniul armelor, 
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explozivilor, substanţelor toxice şi braconajelor, a cunoscut un trend ascendent in anul 
2008, creşterea fiind de 33%, de la 170 (in anul 2007) la 231 infracţiuni (in 2008). S-a 
indeplinit astfel obiectivul privind creşterea capacităţii operaţionale de prevenire şi 
combatere a fenomenului infracţional în domeniu. 
 In scopul asigurarii respectării prevederilor legale ce reglementează păstrarea şi 
asigurarea armelor şi muniţiilor deţinute de persoane fizice şi juridice, au fost 
intensificate acţiunile şi controalele la domiciliul persoanelor fizice şi la sediul sau 
punctele de lucru ale  agenţilor economici ce deţin legal arme, materii explozive şi 
substanţe toxice, totalizând un număr de  26 acţiuni şi 693 controale , context în care s-a 
înregistrat  o singură infracţiune de furt a unei arme de vânătoare. 

Urmare a schimbului bilunar de informaţii între formaţiunile operative cu atribuţii 
în domeniul prevenirii şi combaterii infracţiunilor comise de  grupuri organizate/grupări 
ocazionale de infractori,  pe raza judeţului Vrancea nu au fost înregistrate infracţiuni  cu 
violenţă la comiterea cărora să  fi fost folosite  în mod ilegal arme şi materii explozive . 
Deşi criminalitatea circumscrisă acestui domeniu a cunoscut un trend ascendent, ea nu a 
înregistrat valenţe deosebite sub aspectul gradului de pericol social al infracţiunilor 
săvârşite şi al autorilor acestora, de natură să afecteze ordinea publică şi siguranţa  
civică, ori cu impact negativ din partea mass – media. 

La nivelul Serviciului Poliţiei Rutiere exista la începutul anului 2008 o singura 
cauză rămasă cu A.N. În cursul anului au fost înregistrate 34 de dosare penale cu A.N., 
din care 33 au fost soluţionate cu identificarea autorilor, rămânând în lucru la începutul 
anului 2009 un număr de 2 cauze penale. Totodata, in anul 2008 a crescut numărul 
sancţiunilor aplicate participanţilor la trafic, respectiv 103482 contravenţii, cu 11710 
mai multe sancţiuni decât în anul 2007. De asemenea, au fost constatate 825 de 
infractiuni la regimul circulaţiei şi de altă natură, cu 120 mai multe decat anul trecut. 

 In ceea ce priveste obiectivul privind contracararea infracţionalităţii în 
transporturile rutiere, in cursul anului 2008 au fost organizate şi desfăşurate 48 de 
acţiuni comune cu reprezentanţii C.N.A.D.R. Vrancea şi 144 de acţiuni cu A.R.R. şi 
R.A.R., în baza graficelor lunare întocmite la nivelul conducerii instituţiilor implicate. 

De asemenea, au fost organizate şi desfăşurate 5 acţiuni împreună cu 
reprezentanţii Gărzii de Mediu Vrancea cu dispozitivele sonor metru în municipiul 
Focşani, pentru identificarea autovehiculelor care poluează fonic.  

Prin intermediul Serviciului Unic pentru Apeluri de Urgenţă 112, s-a îmbunătăţit 
modul în care echipajele de poliţie rutieră intervin la locul accidentelor rutiere, în 
vederea salvării victimelor şi inlăturarii pericolelor în trafic, astfel ca timpul de reacţie a 
scăzut până la maxim 20 minute. Evenimentele deosebite au fost mediatizate în 
mijloacele mass – media, la fel ca şi rezultatele activităţilor desfăşurate de poliţiştii 
serviciului, ocazie cu care au fost oferite recomandări pentru evitarea încălcărilor 
normelor rutiere de către toţi participanţii la trafic.  

Obiectivul privind responsabilizarea autoritatilor publice locale si judetene pentru 
iluminarea eficientă a tronsoanelor de drum europen şi naţional s-a materializat in 
iluminarea DN 2 - E 85, în colaborare cu Consiliile Locale ale localităţilor tranzitate de 
acest drum, cu excepţia oraşului Adjud.  

In ceea ce priveste organizarea şi mediatizarea acţiunilor educaţional – 
preventive, in cursul anului 2008 s-au efectuat 675 de activităţi educative în 
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unităţile de invăţământ de pe raza juteţului Vrancea şi au fost desfăşurate concursurile 
,,Educaţie Rutieră - Educaţie pentru Viaţă”, cu participarea copiilor de la toate nivelurile 
de învăţământ (prescolari, scolari, liceeni), acţiuni care au fost mediatizate in mass - 
media locală. 

Cooperarea cu administratorii drumurilor în vederea sporirii siguranţei rutiere 
prin modernizarea infrastructurii drumurilor s-a concretizat in avizarea a 112 soluţii 
tehnice privind efectuarea de lucrări în zona drumului public, efectuarea a 8 revizii pe 
drumurile naţionale de pe raza judeţului Vrancea, de catre responsabilul cu linia de 
muncă din cadrul Serviciului Poliţiei Rutiere şi Secţiei Drumuri Naţionale, si 
semnalizarea rutieră specifică sezonului rece pe DN 2 E 85, pe DN 2D, pe raza 
comunelor Reghiu, Broşteni, Mera şi Andreiaşu, fiind aplicate marcaje pentru trecerile 
de pietoni în zona unităţilor de învăţământ. 

In ceea ce  priveste  masura privind realizarea de parteneriate cu primăriile si 
consiliile locale in vederea  sprijinirii unităţilor de poliţie pentru îmbunătăţirea dotării cu 
mijloace tehnice, autovehicule, birotrică, etc., aceasta nu a fost realizata, Serviciul 
Poliţiei Rutiere nebeneficiind de sprijin in acest sens. S-a solicitat A.T.O.P. contribuţia 
cu suma de 30.000 RON pentru tipărirea unui manual de educaţie rutieră, pentru a fi 
introdus în şcoli şi pentru realizarea unor materiale de popularizare a acestor norme, 
însă nu s-a reuşit obţinerea acestei finanţări. S-a reusit insa realizarea de parteneriate 
pentru susţinerea programului partenerial de reducere a consecinţelor accidentelor grave 
de circulaţie, fapt ce s-a materializat in protocolul incheiat între Poliţia Rutieră, S.C. 
CODEC – SPAT S.R.L. Cluj şi Consiliile Locale ale comunelor Goleşti, Dumbrăveni, 
Mărăşeşti şi Pufeşti, în urma căruia au fost montate camerele fixe de supraveghere a 
traficului şi inregistrare a vitezei autovehiculelor pe raza acestor localitaţi. 

Cooperarea cu mass-media s-a concretizat în popularizarea rezultatelor acţiunilor 
tematice organizate de către lucratorii Serviciului Poliţiei Rutiere, a programelor 
desfăşurate în vederea prevenirii accidentelor rutiere şi scăderea numărului accidentelor 
de circulaţie, cât şi a evenimentelor rutiere deosebite. Au fost date publicităţii 422 
materiale la radio, 1625 în presă iar la posturile de televiziune au fost 214 intervenţii. 

Pentru perfecţionarea continuă a sistemului de evaluare a cadrelor,  trimestrial au 
fost organizate şi desfăşurate activitaţi de pregătire profesională continuă, conform 
Planului de pregătire profesională pe anul 2008. Totodata, au fost prelucrate 
modificările legislative recente căt şi teme de specialitate, au fost desfăşurate activităţi 
de instruire a personalului în domeniul Schengen, activităţi finalizate cu testarea 
cunoştinţelor dobândite. 

Pentru asigurarea respectarii normelor de etică şi deontologie profesională, in 
luna februarie 2008, efectivul de poliţişti din cadrul Serviciului Poliţiei Rutiere a 
participat la instruirea pentru prevenirea faptelor de corupţie, organizata de către D.G.A. 
- Biroul Anticorupţie Vrancea. Cu ocazia convocărilor de pregătire profesională au fost 
elaborate şi prelucrate teme privind corupţia în rândul cadrelor de poliţie şi prevenirea 
comiterii acestui gen de fapte. Cu toate  activităţile de prevenire a actelor de corupţie 
desfasurate, la data de 28.11.2008, insp.pr. Milea Marius şi ag. sef Rotaru Nicolae au 
fost prinşi în flagrant de lucrătorii D.G.A. în timp ce primeau mită de la ofiţeri sub 
acoperire, pentru neaplicarea sancţiunilor legale la regimul vitezei. Cei doi au fost 
suspendaţi din funcţie şi actualmente sunt judecaţi în stare de arestare 
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preventivă în dosarul nr.1587/44/200,8 aflat pe rolul Curţii de Apel Galaţi. 
Ca exemple pozitive menţionăm faptul că la data de 24.11.2008 ag.sef Manolache 

Marian, în timp ce acţiona cu aparatul radar, a refuzat primirea unei sume de bani de 
la un conducător auto din Mun.Iaşi, iar la data de 27.12.2008 ag. Apărece Nicuşor şi 
ag.sef adj. Sima Gabriel, care acţionau cu aparatul radar pe B-dul Bucureşti, au 
refuzat primirea unei sume de bani oferita de un conducător auto care circula cu viteza 
de 96 km/h. 

Pentru monitorizarea corectitudinii înregistrării evenimentelor rutiere şi a 
fenomenului infracţional specific, semestrial, ofiţerul responsabil de linia de muncă 
,,înregistrarea accidentelor de circulaţie” confruntă diagnosticele victimelor accidentelor 
rutiere raportate, cu cele înregistrate la unităţile sanitare şi la Serviciul Judeţean de 
Medicină Legală Vrancea, pentru a evita eventualele neconcordanţe. Ofiţerii şi agenţii 
de poliţie rutieră urmăresc starea victimelor accidentelor rutiere, astfel ca în anul 2008 
au fost raportate de urmare la I.G.P.R. - Direcţia Poliţiei Rutiere 74 de accidente de 
circulaţie grave, care iniţial au fost înregistrate ca accidente uşoare.  

In conformitate cu prevederile Dispozitiilor I.G.P.R., privind Planul de actiune 
pentru prevenirea coruptiei in randul personalului Politiei Romane pe 2008, adaptat la 
specificul I.P.J. Vrancea, in cursul anului 2008, cadrele nominalizate de la nivelul 
serviciilor operative si compartimentul Inspectie Interna din I.P.J. Vrancea, alaturi de 
cele de la biroul specializat, au desfasurat un complex de activitati specifice cu scop 
preventiv, avand ca finalitate constientizarea intregului personal asupra riscului si 
repercursiunilor la care se expun, atat personal cat si la nivel institutional. In acest sens, 
avand la baza activitatile mentionate in propriul plan de masuri, au fost finalizate o serie 
de actiuni si controale tematice ce privesc respectarea cu strictete a normelor de aplicare 
in domenii care pot genera acte si fapte de coruptie. Activitatile de acest gen vor 
continua si in perioada urmatoare iar metodele de contracarare a faptelor de coruptie vor 
fi diversificate, un accent deosebit urmand a fi pus pe responsabilitatea sefilor la toate 
nivelurile, care trebuie sa cunoasca in detaliu subordonatii si sa raporteze din timp orice 
suspiciune legata de cei predispusi, pentru a se preveni astfel inca din in faza de 
tentativa orice incercare de a obtine foloase, altele decat cele legale. 

In vederea imbunătăţirii procesului de gestionare a resurselor umane la nivelul 
I.P.J. Vrancea,  in baza prevederilor materialului privind „Evaluarea statelor de 
organizare a unitatilor teritoriale, prin prisma exigentelor trinomului analitic politist – 
populatie - volumul criminalitatii”, au fost inaintate la I.G.P.R. propuneri de modificare 
si/sau suplimentare a statului de organizare, tinandu-se seama de mutatiile intervenite in 
situatia operativa de la nivelul judetului nostru, precum si de cerintele impuse de 
solutionarea cu operativitate a problemelor cetatenilor. 

Masura implementarii unor baze de date privind formatorii şi trainerii existenţi la 
nivelul I.P.J. Vrancea nu s-a realizat deoarece numărul de formatori este redus, nefiind 
astfel motivata implementarea de aplicaţii informatice pentru  realizarea unor asemenea 
evidenţe.  

Pentru perfecţionarea sistemului de recrutare şi selecţie a personalului, la nivelul 
unitatii s-a intocmit un Plan de masuri in care a fost prezentata intreaga paleta de 
activitati care se intreprind pe linia selectiei si inscrierii candidatilor pentru scolile din 
structura M.A.I. Pentru realizarea sarcinilor stabilite in acest sens, au fost 
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angrenati lucratori de politie din toate structurile de la nivelul unitatii, cat si din cadrul 
subunitatilor. 
 In ceea ce priveste conceperea şi producerea mijloacelor şi materialelor 
promoţionale, au fost intocmite pliante, afise si alte materiale cu caracter promotional, 
care au fost postate si distribuite in toate unitatile de invatamant de pe raza judetului. De 
asemenea, popularizarea ofertei educaţionale s-a realizat prin desfasurarea activitatilor 
dispuse de esaloanele superioare. 
 În vederea întăririi relaţiei cu comunitatea locală şi îmbunătăţirii imaginii publice, 
s-a continuat cooperarea cu mass-media, realizându-se o informare permanentă a 
acesteia cu privire la demersurile poliţiei, destinate creşterii siguranţei cetăţeanului şi 
prevenirii criminalităţii. Totodata, pentru informarea cu operativitate a tuturor celor 
interesaţi, s-au desfăşurat activităţi specifice pentru  reactualizarea permanentă a       
site-ului judeţean al poliţiei vrancene. 
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